Camara thicilaal de Foz do Iquagu

ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO N° 528/2023

Requer do Prefeito Municipal informacbes acerca da

reforma da EMEF Acécio Pedroso, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Exceléncia,
ouvida a Casa, 0 envio de expediente ao Excelentissimo Senhor Francisco Lacerda Brasileiro,
Prefeito Municipal de Foz do Iguagu, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis,
dentro do prazo legal, informacgdes acerca da reforma da EMEF Acécio Pedroso. Conforme
resposta encaminhada a esta Casa de Leis referente ao Requerimento 1127/2022 de autoria
deste vereador (Oficio n° 1403/22 — GAB - GABINETE DO PREFEITO) a reforma da escola
estava com 0 processo pronto e em vias de ser licitada: “O processo de licitagao da obra esta
em tramitacdo na Diretoria de LicitacGes e Contratos — DILC — e sera publicado em breve”.
Apdbs quase um ano do questionamento, a escola encontra-se da mesma forma e a comunidade
do Profilurb em compasso de espera. Isto posto, questiona-se:

1 — Qual o motivo ou quais os motivos levaram a licitacdo a ndo ser
publicada até a presente data?

2 — Qual o custo atualizado da obra? Os recursos estdo garantidos para que
a reforma seja realizada?

3 — Qual o cronograma atual desta reforma?

JUSTIFICATIVA

Preocupado com as reiteradas cobrancas da comunidade do
bairro acerca da reforma na Escola Municipal Acécio Pedroso é que este requerimento de
informacdes se faz necessario, pois existe necessidade em repassar para a comunidade a
atualizacdo do status desta obra tdo importante para todos os moradores da regido Sul do
municipio.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessoes, 7 de agosto de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
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Foz do Iguacu, 23 de novembro de 2022.
Oficio n° 1403/22 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 1127/2022.

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n? 1127/2022, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado
pelo Oficio n? 1528/2022-GP, de 3 de novembro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre o andamento do processo de
reforma da Escola Municipal e Ensino Fundamental — EMEF — Acacio Pedroso, informamos, de acordo com a
Secretaria Municipal de Planejamento e Captagdo de Recurso — SMPC e Secretaria Municipal da Educagdo —

SMED, conforme segue:

1) Qual o prazo estimado para que seja realizada a orcamentacio da reforma da EMED Acacio
Pedroso?

A orcamentacdo da reforma da EMEF Acacio Pedroso foi realizada e concluida pela equipe da SMPC. O
processo de licitacdo da obra estd em tramitacdo na Diretoria de Licitagdes e Contratos — DILC — e serd publicado

em breve.
2) Existem recursos garantidos para tal, tendo em vista que a obra fora demandada ha 3 anos?

Sim, inclusive foram encaminhadas a DILC, juntamente com a or¢camentagdo, a dotagdo

orcamentaria/RMS emitida pela SMED. A despesa possui adequagao orgamentaria ao previsto no PPA e LDO.

3) Vislumbrando a possibilidade de executar a referida reforma, quais sio os itens que estdo sendo

considerados para realizar a reforma?

Serd realizada a reforma geral da EMEF Acécio Pedroso, considerando troca de telhado, revestimentos de
parede e piso, construcdo de quadra e refeitorio, reforma elétrica, hidraulica, esquadrias, pintura, recuperagao de

patologias, ¢ atendimento as normas dos Bombeiros, Vigilancia Sanitaria, Acessibilidade, entre outras.

4) Existe internamente ou legalmente algum prazo de expira¢io da obrigacio na execu¢do da

reforma da EMEF Acécio Pedroso?
Havera o prazo previsto em contrato, para a futura contratada.

5) Quais eram os problemas documentais sanados em janeiro de 2022 atinentes ao imdvel onde a

escola se encontra?

O terreno onde encontra-se a EMEF Acacio Pedroso ¢ de propriedade do Estado do Parand, tendo o
Municipio um Termo de Cessdo de Uso de Imovel n® 11/2011, ndo podendo realizar reformas / obras de
engenharia no mesmo, por ndo ter a propriedade do imovel. No dia 20/12/2021 foi emitido o Decreto n? 9.916,
pelo Governo do Estado do Parand, onde é objetivado a doacdo do terreno ao Municipio de Foz do Iguagu. Em
14/01/2022, através do Oficio n® 0038/2022, foi autorizado a efetuar a doagdo de imovel estadual a Foz do Iguagu,

tendo assim prerrogativa mediante parecer juridico para realizagdo de obras de engenharia.
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Foz do Iguacu, 23 de novembro de 2022.
Oficio n° 1403/22 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 1127/2022.

6) Com relacio a regularizacio da documentacio da EMEF Acacio Pedroso, o que provocou a
paralisacio dos trabalhos? Tendo em vista que conforme a resposta ao Requerimento n2 570/2022 os

projetos sé foram iniciados em janeiro do corrente ano, apos a regularizacio da documentacio.

Questionamento respondido no item 5. A partir do decreto de doagdo, houve a finaliza¢do do projeto de

reforma e demais tramites administrativos.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracéo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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